11" lU

••••"111111
Município de Leiria

Assembleia Municipal

EDITAL N.O 12/2012

CARLOS MANUEL BERNARDO ASCENSO ANDRÉ, Presidente da Assembleia Municipal de Leiria,

torna público, nos termos do n.O 1 do artigo 91° da Lei n.O 169/99, de 18 de Setembro, com a redação

dada pela Lei n.> 5-A/2002, de 11 de Janeiro, que no dia 15 de dezembro de 2012, pelas 09.30 horas,

em sessão ordinária deste órgão realizada no auditório do Centro Associativo Municipal, foram tomadas as

seguintes deliberações:

ANTES DA ORDEM DO DIA

- Aprovar, por maioria, a ata da sessão ordinária de 28 de setembro, com continuação no dia 01 de

outubro de 2012.

1. RELATÓRIO DO PRESIDENTE DA CÂMARA SOBRE A ATIVIDADE DO MUNICÍPIO E RELATÓRIO

FINANCEIRO - Apreciação nos termos da alínea e) do n.O 1 do artigo 530 da lei n.O 169/99, de 18

de Setembro, com a redação dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro - Tomado

conhecimento.

2. XVIII MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO - 2.a REVISÃO - Aprovado por maioria e em minuta.

3. CÂMARA MUNICIPAL DE LEI RIA E SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO DE

LEIRIA. ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA ORGÂNICA, NOS TERMOS DO DECRETO-LEI N.o 305/2009,

DE 23 DE OUTUBRO, ÀS REGRAS E CRITÉRIOS PREVISTOS NA LEI N.o 49/2012, DE 29 DE

AGOSTO. COMPETÊNCIAS DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL (ARTIGO 6.0 DO DECRETO-LEI N.o

305/2009) - Aprovado por maioria e em minuta.

4. DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO DO PESSOAL DIRIGENTE DA CÂMARA MUNICIPAL E DOS

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUAS E SANEAMENTO DE LEIRIA - Aprovado por maioria e

em minuta.

S. PROPOSTAS DE ORÇAMENTO PARA 2013, OPÇÕES DO PLANO PARA 2013/2016 E MAPA DE

PESSOAL PARA 2013:

5.1 - PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA 2013, OPÇÕES DO PLANO PARA 2013/2016 E MAPA DE

PESSOAL PARA 2013 DO MUNICÍPIO DE LEI RIA - Aprovado por maioria e em minuta.

5.2 - PROPOSTA DE ORÇAMENTO PARA 2013, OPÇÕES DO PLANO PARA 2013/2016 E MAPA DE

PESSOAL PARA 2013 DOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO DE LEI RIA

- Aprovado por maioria e em minuta.

5.3 - PLANO DE ATIVIDADES E ORÇAMENTO PARA 2013 DO TEATRO JOSÉ LÚCIO DA SILVA -

Aprovado por maioria e em minuta.

6. COMPROMISSOS PLURIANUAIS:

6.1 - COMPROMISSOS PLURIANUAIS. AUTORIZAÇÃO PRÉVIA NO ÂMBITO DA ASSEMBLEIA

MUNICIPAL, NOS TERMOS DA ALÍNEA C) DO N.o 1 DO ARTIGO 6.0 DA LEI N.O 8/2012, DE 21

DE FEVEREIRO - SMAS - Aprovado por maioria e em minuta.

•••• •li

"li IIUIIII
Município de Leiria

Assembleia Municipal
',\"\\'\\':I-·!c •.•:t

6.2 - AUTORIZAÇÃO PRÉVIA GENÉRICA FAVORÁVEL À ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS

PLURIANUAIS. LISTAGEM DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS ASSUMIDOS - Aprovado por

maioria e em minuta.

6.3 - AUTORIZAÇÃO PRÉVIA NO ÂMBITO DA LEI DOS COMPROMISSOS - COMPROMISSOS

PLURIANUAIS 2013 - SMAS - Aprovado por maioria e em minuta.

6.4 - EDUCAÇÃO. ATRIBUIÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS - Aprovado por maioria e

em minuta.

7. EMPRÉSTIMO ATÉ AO MONTANTE DE €1.630.011,00, NOS TERMOS DO RATEIO DE MÉDIO E

LONGO PRAZO AO ABRIGO DO PREVISTO NO N.o 2 E N.o 7 DO ARTIGO 66.° DA LEI DO

ORÇAMENTO DE ESTADO PARA 2012. AUTORIZAÇÃO DOS ENCARGOS PLURIANUAIS NOS TERMOS

DO N.O 1 DO ARTIGO 6.° DA LEI N.o 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO - Aprovado por maioria e

em minuta.

8. REGULAMENTOS:

8.1 - ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO E TABELA DE TAXAS DO MUNICÍPIO DE LEI RIA - Aprovado

por unanimidade e em minuta.

8.2 - REVOGAÇÃO DA ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DOS HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DOS

ESTABELECIMENTOS DE VENDA AO PÚBLICO E DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DO

MUNICÍPIO DE LEI RIA - Aprovado por unanimidade e em minuta.

9. ALTERAÇÃO DA DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE REABILITAÇÃO URBANA (ARU) - Aprovado por

unanimidade e em minuta.

10. PROCESSOS DE OBRAS PARTICULARES E INFORMAÇÃO PRÉVIA. RECONHECIMENTO DE

INTERESSE MUNICIPAL:

10.1 - PROCESSO DE OBRAS PARTICULARES N.o 441/12 - UNILOPES - INDÚSTRIA DE

CONFEÇÕES, LDA. - Aprovado por maioria e em minuta.

10.2 - PROCESSO DE OBRAS PARTICULARES N.o 780/08 - JOAQUIM BENTO JORGE - Aprovado

por maioria e em minuta.

10.3 - PROCESSO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA N.O 42/11 - SANDRA CRISTINA DE ALMEIDA FILIPE.

RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO N.o 1275/12 - Aprovado por maioria e em minuta.

11. PROTOCOLOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS:

11.1 - PROTOCOLO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS PARA A CONSERVAÇÃO, REPARAÇÃO E

LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS E ESPAÇOS VERDES COM A JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA

EUFÉMIA. RETIFICAÇÃO DO VALOR DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO TÉCNICO (FMAT) -

Aprovado por unanimidade e em minuta.

11.2 - PROTOCOLO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS PARA A CONSERVAÇÃO, REPARAÇÃO E

LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS E ESPAÇOS VERDES COM A JUNTA DE FREGUESIA DE SOUTO

DA CARPALHOSA. RETIFICAÇÃO DO VALOR DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO TÉCNICO

(FMAT) - Aprovado por unanimidade e em minuta.

11.3 - PROTOCOLO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS A CELEBRAR ENTRE O MUNICípIO DE

LEIRIA E AS FREGUESIAS DO CONCELHO DE LEI RIA PARA CONSERVAÇÃO, REPARAÇÃO E

LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS E ESPAÇOS VERDES - Aprovado por unanimidade e em

minuta.

1111 111
••• 11111111

Município de Leiria
Assembleia Municipal..

'A'\\'I\" (::'"·I,! Ô ~1

11.4 - PROTOCOLO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS "MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE

ESCOLAS DO 1.° CICLO DO ENSINO BÁSICO E PRÉ-ESCOLAR" - Aprovado por

unanimidade e em minuta.

11.5 - ALTERAÇÃO DO OBJETO DO PROTOCOLO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS COM A

FREGUESIA DE AZOIA PARA BENEFICIAÇÃO DAS SALAS DO JARDIM DE INFÂNCIA DE AZOIA

- Aprovado por unanimidade e em minuta.

12. FUNDAÇÃO ESCOLA PROFISSIONAL DE LEIRIA, ALTERAÇÃO DE ESTATUTOS DE ACORDO COM A

LEI-QUADRO N.o 24/2012, DE 9 DE JULHO - Aprovado por unanimidade e em minuta.

13. CONTRATOS-PROGRAMA:

13.1 - CONTRATO-PROGRAMA PARA A GESTÃO E EXPLORAÇÃO DAS PISCINAS MUNICIPAIS PARA

2013 - Aprovado por maioria e em minuta.

13.2 - CONTRATO-PROGRAMA PARA A GESTÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA

"VIVERACTIVO" PARA 2013 - Aprovado por maioria e em minuta.

13.3 - CONTRATO-PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE O MUNICíPIO DE LEIRIA E O TEATRO JOSÉ

LÚCIO DA SILVA - Aprovado por maioria e em minuta.

14. REVISÃO PARCIAL DO CONTRATO-PROGRAMA OUTORGADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEIRIA E A

LEIRISPORT RELATIVO AOS CUSTOS FINANCEIROS ASSOCIADOS AO FINANCIAMENTO DAS

OBRAS DO ESTÁDIO MUNICIPAL PARA 2013 - Aprovado por maioria e em minuta.

15. CONTRATO DE FINANCIAMENTO ENTRE LEIRISPORT - DESPORTO, LAZER E TURISMO, E.M. E O

BANCO BPI, S.A. E A CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS. TRANSFERÊNCIA PARA O MUNICÍPIO DE

LEIRIA - Aprovado por maioria absoluta e em minuta.

16. BENEFÍCIOS PARA FAMÍLIAS, ENTIDADES E EMPRESAS - ANO 2013 - Aprovado por maioria e

em minuta.

Para constar e devidos efeitos legais se passou o presente edital, que vai ser afixado nos locais públicos do

costume.

Leiria, 17 de dezembro de 2012.

o Presidente da Assembleia Municipal,

Carlos Manuel Bernardo Ascenso André